
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 610 del 10/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/638 del 10/10/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: EUROPE DIRECT - EMILIA ROMAGNA: AVVISO PUBBLICO - PROGETTO
"ALTERNATIVOER" FORMAZIONE EUROPEA E TIROCINIO IN AZIENDA PER
LE CLASSI DEL 3° ANNO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO
DELL'EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista:

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 21 settembre 2016, n. 60
(Documento  di  pianificazione  strategica  2017 –  2019  della
Direzione  generale  –  Assemblea  legislativa)  che,  nell’ambito
della  “Priorità  politica”  di  “Promuovere  i  processi
partecipativi, di cittadinanza attiva e di tutela dei diritti
dei  cittadini”,  indica  l’“Obiettivo  strategico”  di
“Rafforzamento della progettazione in materia di cittadinanza
attiva, diritti e memoria” (punto 4.4 dell’Allegato A);

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 1 febbraio 2017, n. 8
recante approvazione degli obiettivi strategici per il triennio
2017 – 2019 della sopra citata delibera n. 60; 

Tenuto conto che:

 con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 95 del 18 aprile
2007 è stata istituita l’Antenna Europe Direct dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna, 

 l’Assemblea legislativa ha  stipulato in data 30/04/2013 (prot.
22407 del 27/05/2013) con la Commissione Europea la Convenzione
quadro pluriennale 2013/2017, in quanto selezionata ad ospitare
il  Centro  Europe  Direct  Emilia-Romagna,  uno  dei  518  centri
europei di informazione, promossi e coordinati dalla Commissione
Europea;

 la  determinazione  n.  319  del  15/05/2017  con  la  quale  si  è
proceduto alla presa d’atto della Convenzione Specifica 2/2017
(prot.  AL/2017/0020036  del  26/04/2017)  di  concessione  della
sovvenzione per l’anno di riferimento.

 la domanda Prot. AL/2017/0037086 del 26/07/2017 presentata dall’
Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  alla
Commissione  Europea  per  la  “Selezione  di  partner  per  lo
svolgimento  di  attività  in  qualità  di  Centri  di  informazione
Europe Direct in Italia” per il periodo 2018/2020.

Richiamati:

- i commi dal 33 al 43 della legge nazionale del 13 luglio 2015,
n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”
che disciplinano la nuova alternanza scuola-lavoro e la “Guida
operativa  per  la  scuola”  del  MIUR  relativa  all’attività  di
Alternanza  scuola-lavoro  che  fornisce  orientamenti  ed
indicazioni per la progettazione, organizzazione, valutazione e
certificazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro;

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



- il  Protocollo  di  intesa  tra  l’Assemblea  legislativa  della
Regione  Emilia-Romagna  e  l’Ufficio  Scolastico  Regionale  per
l’Emilia-Romagna,  approvato   con  delibera  dell’Ufficio  di
Presidenza 14 dicembre 2016, n. 80, che intende promuovere, tra
l’altro,  “...  il  dialogo  interculturale,  la  conoscenza  dei
diritti  e  dei  doveri  di  cittadini  europei  per  cogliere  le
opportunità  offerte  dall’appartenenza  all’Unione  Europea..”  e
intende sostenere e diffondere pratiche didattiche con percorsi
rivolti a docenti e studenti oltre che offrire opportunità di
alternanza scuola lavoro; 

- Nota  del  DG  (ns.  prot  AL/2016/0025618  del  17/05/2016)  di
manifestazione di apprezzamento per il progetto presentato da
UNISER dal titolo “Alternativo”, per la realizzazione di azioni
poliennali di alternanza scuola-lavoro;

Tenuto conto che  i Centri Europe Direct rappresentano il primo
punto di accesso dei cittadini all'Unione europea e parte della
loro mission consiste nel: 

- collaborare con il mondo della scuola e della società civile
per sensibilizzare i giovani ed i cittadini sulle opportunità
offerte dall’appartenenza all’UE;

- svolgere  attività  di  formazione  con  studenti  e  adulti  su
tematiche  specifiche  quali  i  diritti  di  cittadinanza,  le
politiche europee e i programmi di finanziamento europei;

Visto che l’Assemblea legislativa:

- intende  proseguire  con  le  attività  attualmente  in  essere  e
potenziare  ove  possibile  tale  impegno  offrendo  a  giovani
occasioni  di  approfondimento  culturale  ed  esperienze  “sul
campo” che contribuiscano alla loro formazione professionale;

- in attuazione del protocollo di Intesa siglato con l’Ufficio
Scolastico  Regionale,  sostiene  il  compito  formativo  delle
scuole sul tema della cittadinanza attiva europea;

- da anni sviluppa, tramite il suo Centro Europe Direct progetti
di dialogo e formazione con il mondo scolastico;

Dato che Europe Direct Emilia-Romagna:

- dal  2007  propone  al  sistema  scolastico  regionale  percorsi
didattico formativi gratuiti sull’Europa e sui diritti umani
rivolti sia agli studenti delle scuole di ogni ordine e grado
che ai docenti;

- nel corso degli anni ha  costruito i propri percorsi formativi
adottando metodi di consultazione dei docenti da cui è emersa
la necessità di legare i percorsi di alternanza scuola-lavoro
con  una  formazione  sulle  opportunità  che  l’UE  offre  alle
giovani generazioni;

pagina 3 di 15



- ha iniziato a sperimentare forme di Alternanza scuola-lavoro,
anche  in  collaborazione  con  la  Cooperativa  Sociale  UNISER.
Questa sperimentazione ha consentito di ideare un modello di
alternanza  scuola-lavoro  che  unisce  la  formazione  in  chiave
europea  con  l’esperienza  in  azienda,  con  la  possibile
prospettiva  dell’effettuazione  di  un  tirocinio  all’estero
nell’anno scolastico successivo;

Alla luce di quanto premesso si intende avviare un nuovo progetto
intitolato  “AlternativoER”  in  collaborazione  con  la  Cooperativa
sociale  UNISER  di  Forlì,  per  offrire  opportunità  di  alternanza
scuola-lavoro  per  cinquanta  studenti  delle  classi  terze  delle
scuole secondarie di secondo grado della Regione Emilia-Romagna e
che prevede:
- un percorso formativo che si svolgerà a Bologna entro il mese

di gennaio 2018 con tre sessioni formative pomeridiane sull’UE
e  il  suo  funzionamento,  le  opportunità  di  mobilità
transnazionale offerte ai giovani dai programmi europei e la
preparazione al tirocinio in azienda.

- un tirocinio di tre settimane in un’azienda emiliano romagnola
entro il mese di febbraio 2018.

Visto:

- l’art. 12 della legge 7 agosto, 1990, n. 241, recante “Nuove
norme sul procedimento amministrativo”; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il parere di regolarità amministrativa allegato al presente
atto;

DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  che  si  intendono  qui
integralmente riportati:

a) di  approvare  l’“Avviso  pubblico  –  Progetto  “AlternativoER”
formazione europea e tirocinio in azienda per le classi del 3°
anno delle scuole secondarie di II grado dell’Emilia-Romagna”
che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

pagina 4 di 15



b) di prevedere l’avvio al percorso “AlternativoER” dei primi 50
studenti indicati nella “lista degli studenti idonei” secondo
quanto indicato nel punto 3. dell’Avviso pubblico;

c) che il progetto “AlterantivoER” si sviluppa come segue: 
-un percorso formativo che si svolgerà a Bologna entro il mese
di gennaio 2018 con tre sessioni formative pomeridiane sull’UE
e  il  suo  funzionamento,  le  opportunità  di  mobilità
transnazionale offerte ai giovani dai programmi europei e la
preparazione al tirocinio in azienda.
-un tirocinio di tre settimane in un’azienda emiliano romagnola
entro il mese di febbraio 2018.

d) di  dare  atto  che  la  lista  degli  studenti  idonei  verrà
pubblicata secondo quanto indicato al punto tre dell’Avviso 

e) di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  secondo
quanto previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii

pagina 5 di 15



 

 1 

1 

 
   

Avviso pubblico – Progetto “AlternativoER”  

Formazione Europea e tirocinio in azienda per le classi del 

3° anno delle scuole secondarie di II grado  

dell’Emilia-Romagna 

  

Premessa  

L’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna ospita 

il Centro di informazione europea Europe Direct Emilia-

Romagna, uno dei 518 centri di informazione e comunicazione 

europea della Rete Europe Direct, promossa e coordinata dalla 

Direzione Generale Comunicazione della Commissione europea. 

 

Visto che l’Assemblea legislativa: 

- da anni sviluppa, tramite il suo Centro Europe Direct 

progetti di dialogo e formazione con il mondo scolastico; 

- intende proseguire con le attività attualmente in essere 

e potenziare ove possibile tale impegno offrendo a giovani 

occasioni di approfondimento culturale ed esperienze “sul 

campo” che contribuiscano alla loro formazione 

professionale; 

- coopera con l’Ufficio Scolastico Regionale per sostenere 

il compito formativo delle scuole sui temi relativi alla 

partecipazione attiva ed ha stipulato un Protocollo di 

Intesa che prevede anche il tema della promozione della 

cittadinanza europea; 

 

Tenuto conto che i Centri Europe Direct rappresentano il 

primo punto di accesso dei cittadini all'Unione europea e 

parte della loro mission consiste nel:  

- collaborare con il mondo della scuola e della società 

civile per sensibilizzare i giovani ed i cittadini sulle 

opportunità offerte dall’appartenenza all’UE; 

- svolgere attività di formazione con studenti e adulti su 

tematiche specifiche quali i diritti di cittadinanza, le 

politiche europee e i programmi di finanziamento europei; 

 

Dato che Europe Direct Emilia-Romagna: 

- nel corso degli anni ha costruito i propri percorsi 

formativi adottando metodi di consultazione dei docenti 

al fine di meglio rispondere alle esigenze del mondo 

scolastico; 

- ha iniziato a sperimentare forme di Alternanza scuola-

lavoro, anche in collaborazione con la Cooperativa Sociale 

UNISER. Questa sperimentazione ha consentito di ideare un 

modello di alternanza scuola-lavoro che unisce la 

formazione in chiave europea con l’esperienza in azienda, 

con la possibile prospettiva dell’effettuazione di un 

tirocinio all’estero nell’anno scolastico successivo; 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

2 

 

 

A tali fini si intende avviare un nuovo progetto intitolato 

“AlternativoER” in collaborazione con la Cooperativa sociale 

UNISER di Forlì, per offrire opportunità di alternanza 

scuola-lavoro per cinquanta studenti delle classi terze delle 

scuole secondarie di secondo grado della Regione Emilia-

Romagna. 

 

Il progetto “AlterantivoER” prevede: 

- un percorso formativo che si svolgerà a Bologna entro il 

mese di gennaio 2018 con tre sessioni formative 

pomeridiane sull’UE e il suo funzionamento, le opportunità 

di mobilità transnazionale offerte ai giovani dai 

programmi europei e la preparazione al tirocinio in 

azienda. 

- un tirocinio di tre settimane in un’azienda emiliano 

romagnola entro il mese di febbraio 2018. 

 

 

1. Destinatari e requisiti di partecipazione 

Possono presentare domanda di partecipazione i Dirigenti 

delle scuole secondarie di secondo grado dell’Emilia Romagna, 

iscrivendo al progetto “AlternativoER” due loro studenti 

frequentanti la classe terza. 

2. Domande di partecipazione e termine di presentazione 

2.1. Le domande di partecipazione dovranno essere spedite 

esclusivamente via pec, tassativamente entro le ore 12:00 

del 24 novembre 2017, all’indirizzo di posta elettronica 

certificata: 

PEIAssemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it  

Nell’oggetto del messaggio di posta elettronica dovrà 

essere riportata la seguente dicitura: “Candidatura 

progetto AlternativoER”. 

I documenti richiesti dal presente Avviso, dovranno essere 

inviati in formato PDF (o altro non modificabile); 

La domanda di partecipazione dovrà essere compilata 

utilizzando il modulo “Allegato 1 – Domanda di 

partecipazione”;  

2.2. Il Dirigente dovrà, inoltre, dichiarare che gli studenti 
selezionati non parteciperanno ad altri percorsi di 

tirocinio in azienda nel corso dello stesso anno 

scolastico; 

2.3. Le domande prive della firma del Dirigente, non complete, 
non regolari o comunque non pervenute entro il termine di 

cui al punto 2.1 sono inammissibili.  

pagina 7 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

3 

  

3. Lista dei candidati e assegnazione dei posti di 
tirocinio 

Sarà cura dell’Ufficio Europe Direct effettuare il controllo 

formale sulle candidature ricevute e redigere una “lista dei 

candidati”. 

Nella “lista dei candidati”, gli studenti verranno inseriti: 

1) in base all’ordine di arrivo dei moduli di candidatura 
“Allegato 1 – Domanda di partecipazione”; 

2) rispettando l’ordine indicato nell’apposita tabella del 
modulo; 

La possibilità di partecipare al progetto verrà garantita ai 

primi cinquanta studenti indicati nella “lista dei 

candidati”.  

La “lista dei candidati” così redatta verrà pubblicata a 

partire dal 30 novembre 2017 sul sito istituzionale 

dell’Assemblea: 

www.assemblea.emr.it/attivita/bandi-e-concorsi/avvisi-e-

bandi  

 

4. Rinuncia 

4.1. L’eventuale rinuncia a partecipare al progetto, da parte 
di uno dei primi cinquanta studenti della “lista dei 

candidati”, dovrà essere comunicata, dal suo istituto 

scolastico di riferimento, via PEC, all’indirizzo: 

PEIAssemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it   

mettendo come oggetto “Rinuncia progetto AlternativoER”; 

4.2. In caso di rinuncia, prima dell’inizio del percorso 

formativo previsto dal progetto “AlternativoER”, 

l’Ufficio Europe Direct procederà ad assegnare la 

possibilità di partecipare al progetto allo studente 

indicato al numero cinquantuno, e così via, scorrendo la 

“lista dei candidati”. 

4.3. In caso di rinuncia dopo l’inizio del percorso formativo 
del progetto “AlternativoER” il posto rimarrà vacante;  

 

5. Caratteristiche del Progetto 

Il progetto “AlterantivoER” prevede per i primi cinquanta 

studenti della “lista dei candidati” la possibilità di 

partecipare a:  

- un percorso formativo che si svolgerà a Bologna entro il 

mese di gennaio 2018 con tre sessioni formative 

pomeridiane sull’UE e il suo funzionamento, le opportunità 

di mobilità transnazionale offerte ai giovani dai 

pagina 8 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

4 

programmi europei e la preparazione al tirocinio in 

azienda; 

- un tirocinio di tre settimane in un’azienda emiliano 

romagnola entro il mese di febbraio 2018, organizzato 

dalla Cooperativa Sociale Uniser; 

 

 

6. Trattamento dei dati  

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati con la domanda 

di partecipazione al Premio, ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 

196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, saranno 

raccolti presso l’Assemblea legislativa e trattati 

esclusivamente, anche in forma automatizzata, per le 

finalità di gestione del percorso formativo. Il conferimento 

di tali dati è obbligatorio ai fini della di partecipazione 

al percorso, pena l’esclusione dallo stesso. Si rimanda 

comunque all’informativa allegata.  

  

7. Pubblicità   

7.1. Tutte le comunicazioni inerenti al progetto 

“AlternativoER” saranno pubblicate sul sito web 

dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna:  

www.assemblea.emr.it/attivita/bandi-e-concorsi/avvisi-e-

bandi  

7.2. Il responsabile del procedimento è individuato nel 

Direttore generale dell’Assemblea legislativa Dott. 

Leonardo Draghetti.  

  

Per informazioni:  

Laura Raitè 

Tel. 051 – 5273379 - EuropeDirect@Regione.Emilia-Romagna.it 

  

 

  

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali 

  

1. Premessa  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” (di seguito 

denominato “Codice”), l’Assemblea legislativa della Regione 

Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è 

tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei 

pagina 9 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

5 

suoi dati personali. Il trattamento dei suoi dati per lo 

svolgimento di funzioni istituzionali da parte della 

Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in quanto 

soggetto pubblico non economico, non necessita del suo 

consenso.  

2. Fonte dei dati personali  

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata 

registrando i dati da lei stesso forniti, in qualità di 

interessato, al momento della presentazione della domanda di 

partecipazione al Premio “L’Europa che sarà” - 2° Edizione 

2017/2018.  

3. Finalità del trattamento  

I dati personali sono trattati per le seguenti finalità:  

a) Gestione del progetto “AlternativoER”, ivi compresa la 

pubblicazione sul sito della graduatoria finale.  

 

4. Modalità di trattamento dei dati  

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati 

personali avviene mediante strumenti manuali, informatici e 

telematici con logiche strettamente correlate alle finalità 

sopra evidenziate e, comunque, in modo da garantire la 

sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.  

5. Facoltatività del conferimento dei dati  

Il conferimento dei dati è obbligatorio e in mancanza non 

sarà possibile adempiere alle finalità descritte al punto 3 

(“Finalità del trattamento”).  

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere 

comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 

Responsabili o Incaricati  

I suoi dati personali potranno essere conosciuti 

esclusivamente dagli operatori della Direzione generale e del 

Servizio Funzionamento e gestione della Assemblea legislativa 

della Regione Emilia- Romagna, individuati quali Incaricati 

del trattamento. Esclusivamente per le finalità previste al 

paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono venire a 

conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di 

servizi per la Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna, previa designazione in qualità di Responsabili del 

trattamento e garantendo il medesimo livello di protezione.  

7. Diritti dell'Interessato  

La informiamo, infine, che la normativa in materia di 

protezione dei dati personali conferisce agli Interessati 

pagina 10 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

6 

la possibilità di esercitare specifici diritti, in base a 

quanto indicato all’art. 7 del “Codice” che qui si riporta:  

1. L’interessato ha diritto di ottenere la conferma 

dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, 

anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in 

forma intelligibile.  

2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione:  

a) dell’origine dei dati personali;  

b) delle finalità e modalità del trattamento;   

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato 

con l’ausilio di strumenti elettronici;  

d) degli estremi identificativi del titolare, dei 

responsabili e del rappresentante designato ai sensi 

dell’art. 5, comma 2;  

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i 

dati personali possono essere comunicati o che possono 

venirne a conoscenza in qualità di rappresentante 

designato nel territorio dello Stato, di responsabili o 

incaricati.  

3. L’interessato ha diritto di ottenere:  

f) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi 

ha interesse, l’integrazione dei dati;  

g) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o 

il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 

compresi quelli di cui non è necessaria la 

conservazione in relazione agli scopi per i quali i 

dati sono stati raccolti o successivamente trattati;  

h) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere 

a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per 

quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali 

i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il 

caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o 

comporta un impiego di mezzi manifestamente 

sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali 

che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 

raccolta;  

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a 

fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita 

diretta o per il compimento di ricerche di mercato o 

di comunicazione commerciale.  

  

pagina 11 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

7 

8. Titolare e Responsabili del trattamento  

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla 

presente Informativa è l’Assemblea legislativa della Regione 

Emilia-Romagna, con sede in Viale Aldo Moro n. 50 - 40127 

Bologna. L’Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna ha designato quale Responsabile del trattamento il 

Direttore generale dell’Assemblea legislativa, che è anche 

Responsabile del riscontro, in caso di esercizio dei diritti 

descritti al punto 7). Nel sito dell’Assemblea legislativa 

nella sezione Privacy è riportato l’elenco dei Responsabili 

del trattamento dei dati personali all’interno dell’Ente 

(per comodità si rimanda al seguente link): 

www.assemblea.emr.it/assemblea-legislativa/struttura-

organizzativa/funzionamentogestione/privacy-1/privacy-in-

assemblea-legislativa 

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i 

tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste 

di cui al precedente paragrafo 7), presso il centro Europe 

Direct, Viale Aldo Moro n. 50, 40127 Bologna. (Tel. n. 

051/5275105). Le richieste di cui all’art.7 del Codice comma 

1 e comma 2 possono essere formulate anche oralmente.   

pagina 12 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

8 

ALLEGATO 1                                       

Al Centro Europe Direct 

dell’Assemblea legislativa   

della Regione Emilia–Romagna  

europedirect@regione.emilia-romagna.it   

  

  

Oggetto: Domanda di partecipazione all’avviso pubblico 

“AlternativoER” anno scolastico 2017/2018 - Europe Direct 

Emilia-Romagna 

  

Il/La sottoscritto/a _______________________________________  

(cognome, nome)  

Dirigente di 
Istituto 

scolastico 

(denominazione 

completa)  

 

 

Indirizzo  

Mail  

Telefono  

 
Avendo preso visione dell’Avviso Pubblico “ALternativoER” 

propone la candidatura dei seguenti studenti iscritti alla 

classe terza 

 

 Cognome  Nome  Nato il  Classe/sezione 

I     

II     

 

Nota bene: gli studenti indicati verranno inseriti nella 

“lista dei candidati” secondo l’ordine sopra segnalato. 

 
Insegnante di 

riferimento 
 

Telefono  

mail  

 

Dichiara, inoltre,  

- che gli studenti sopra indicati non hanno partecipato e 

non parteciperanno ad altri percorsi di tirocinio in azienda 

nel corso del presente anno scolastico. 

pagina 13 di 15



 

  

 Viale Aldo Moro, 36 - 40127 Bologna - Tel. 051 527.5122 - 527.5105 – 527.7637   

email sfenati@regione.emilia-romagna.it - europedirect@regione.emilia-romagna.it  
www.assemblea.emr.it/europedirect - www.assemblea.emr.it  

 

 

9 

- Che gli studenti indicati sono particolarmente motivati 

a partecipare al suddetto progetto e che si impegneranno a 

svolgerlo mettendo a frutto tutte le loro capacità 

 

Nota: 

Il modulo deve essere compilato e sottoscritto a cura del 

Dirigente scolastico e si riferisce alla candidatura di due 

studenti, che potranno essere selezionati da classi diverse.  

 

 

 

Luogo e data ______________________ 

 

 

 Timbro e Firma del 

dirigente scolastico 

 

      __________________________ 

 

 

 

 

pagina 14 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/638

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 15 di 15


